
 

 

 
 

 

 

Comune di Mortegliano 
 Provincia di Udine 

P.zza Verdi, 10 – Tel. 0432/826811 – Fax 0432/761778 
C.F. 80006650305 – P.I. 00677260309 

PEC: comune.mortegliano@certgov.fvg.it – email: protocollo@com-mortegliano.reg ione.fvg.it  
Sito internet: http://www.comune.mortegliano.ud.it/  

 
 

Proposta nr. 104 del 11/04/2024 - Determinazione nr. 103 del 15/04/2024 AREA TECNICA 
 

OGGETTO: determina a contrattare e affidamento incarico alla ditta ELM ASCENSORI SRL per 
interventi di ripristino delle funzionalità degli ascensori installati presso la casa di riposo di 
Mortegliano - Intervento compreso in quello urgente di protezione civile per la sistemazione e il 
ripristino di immobili ed infrastrutture pubblici, anche strategici, danneggiati dall’evento meteorologico 
avverso occorso a partire dal 24 luglio 2023, a salvaguardia e tutela della pubblica incolumità, in 
Comune di Mortegliano. Lotto 3 – CUP I72C23001510002 – CIG B13594D7D4  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
VISTO il decreto sindacale n. 11 del 06/06/2018 di nomina dell’Arch. Ugo Giambanco di titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Ufficio Tecnico LL.PP – Manutenzioni; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000  (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento 
degli Enti Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili di Area; 
 
RICHIAMATO l’art.3 del Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, ai sensi 
del quale, ai Titolari di Posizione Organizzativa competono tutte le funzioni di gestione, nonché 
l’adozione di tutti gli atti amministrativi e di gestione connessi, ivi compresi quelli che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, salve le funzioni e competenze conferite al Segretario Comunale.  
 
VISTE le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 47 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026; 
- del Consiglio Comunale n. 48 del 21 dicembre 2023, esecutiva nei termini di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 
- della Giunta Comunale n. 40 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il PIAO Piano 

integrato di attività e organizzazione 2023 e assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni 
finanziarie spettanti per il triennio 2023-2025; 

- della Giunta Municipale n. 6 del 30/01/2024 con la quale è stata stanziata la somma complessiva di 
Euro 1.000.000,00, per la realizzazione dell’Intervento urgente di protezione civile per la 
sistemazione e il ripristino di immobili ed infrastrutture pubblici, anche strategici, danneggiati 
dall’evento meteorologico avverso occorso a partire dal 24 luglio 2023, a salvaguardia e tutela 
della pubblica incolumità in Comune di Mortegliano; 
 

DATO ATTO che l’intervento è eseguito per lotti e che l’importo complessivo di tutti i lotti 
ammontante alla somma suddetta è finanziato con contributo Regionale concesso con Decreto n. 
DCR/937/PC/2023 dd 12/10/2023, acquisito al protocollo comunale n. 10.479 in data 13.10.2023, ai 
sensi della legge regionale n. 64/1986; 
 



 

 

ACQUISITO il CUP I72C23001510002 (Codice Unico di Progetto), che è il codice che identifica un 
progetto d'investimento pubblico e lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di 
Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP). 
 
VISTA la determinazione del sottoscritto n. 18 del 05.02.2024, con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale alla società Si.Gest.A S.r.l. con sede in Viale Tricesimo n. 5/2 a Udine (UD) con P.IVA e 
C.F. 02823610304 relativamente alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale, direzione lavori, contabilità, redazione c.r.e. e coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva dell’Intervento urgente di protezione civile per la sistemazione e il ripristino di immobili ed 
infrastrutture pubblici, anche strategici, danneggiati dall’evento meteorologico avverso occorso a 
partire dal 24 luglio 2023, a salvaguardia e tutela della pubblica incolumità, in Comune di Mortegliano 
Lotto I e Lotto III – CUP I72C23001510002 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 13.02.2024, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo del lotto III, progetto redatto dal geom. Luca Contardo della società 
Si.Gest.A Srl, dell’importo complessivo di € 547.000,00 dei quali € 149.331,76 per lavori posti a base 
di gara (inclusi € 13.331,76 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
ATTESO che in concomitanza ai lavori di ripristino dei locali della casa di riposo, danneggiati dagli 
eventi atmosferici del 24/07/2023, è emersa la necessità di un intervento di manutenzione e verifica 
per il ripristino delle funzionalità degli ascensori a servizio della struttura; 
 
PRECISATO che l’intervento rientra nel quadro economico approvato con la suddetta deliberazione n. 
19 del 13.02.2024; 
 
CONTATTATA la ditta ELM ASCENSORI SRL, con sede in via Porzus, 54-56 a 33100 Udine - 
P.IVA 02200150304, la quale ha inviato un’offerta per l’intervento sopra descritto, prot. 3981 del 
11/04/2024, il cui importo di spesa risulta essere di € 4.300,00 escluso 10% IVA; 
 
PRECISATO che lo CIG della procedura è B13594D7D4; 
 
ACCERTATO che si è provveduto ad effettuare gli accertamenti di legge sulla succitata ditta, giusta 
documentazione acquisita agli atti, risultando in possesso dei requisiti di carattere generale e 
professionale, necessari a contrattare con la Pubblica Amministrazione, ed in regola con gli oneri 
previdenziali; 
 
RITENUTO che ricorrano tutte le condizioni di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento; 
 
RICHIAMATO ĺ art. 192 del D.Lgs. 267/00, che prescrive la necessità di far precedere i contratti da 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che 
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la loro scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
CONSIDERATO che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende far eseguire un intervento di manutenzione e verifica per 

il ripristino delle funzionalità degli ascensori a servizio della Casa di Riposo “Italia Rovere 
Bianchi, intervento compreso in quello urgente di protezione civile per la sistemazione e il 
ripristino di immobili ed infrastrutture pubblici, anche strategici, danneggiati dall’evento 
meteorologico avverso occorso a partire dal 24 luglio 2023, a salvaguardia e tutela della pubblica 



 

 

incolumità, in Comune di Mortegliano. Lotto 3 – CUP I72C23001510002; 
• il contratto sarà stato stipulato in forma di corrispondenza commerciale con scambio di lettere ai 

sensi di quanto disposto dal comma 1 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;  
• le clausole essenziali sono contenute nello schema di lettera/contratto allegata alla presente  

determinazione; 
• la modalità di scelta del contraente a cui affidare ĺ esecuzione dei lavori può essere rappresentata 

dall’affidamento diretto di cui alla lettera a) del comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e senza 
ricorso a piattaforme di approvvigionamento digitale come il portale E- appalti trattandosi di un 
importo inferiore a Euro 5000,00; 

 
DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, 
introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 
 
PRESO ATTO CHE l’aggiudicatario / collaboratori esterni a qualsiasi titolo / titolari di organi, per il 
personale impiegato negli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica / i collaboratori delle 
ditte fornitrici di beni o servizi od opere a favore dell’amministrazione si impegna/impegnano 
all’osservanza del Codice di comportamento e nel caso di violazione è prevista la risoluzione o la 
decadenza del rapporto; 
 

D E T E R M IN A 
 

1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) di incaricare la ditta ELM ASCENSORI SRL, con sede in via Porzus, 54-56 a 33100 Udine - P.IVA 

02200150304, per un importo totale di € 4.730,00 (€ 4.300,00 + € 430,00 IVA 10%), ad effettuare 
l’intervento di manutenzione e verifica per il ripristino delle funzionalità degli ascensori a servizio 
della struttura; 

 
3) di precisare che l’intervento rientra nel quadro economico approvato con la deliberazione n. 19 del 

13.02.2024; 
 

4) di precisare che: 
• con l’esecuzione del contratto si intende far eseguire un intervento di manutenzione e verifica 

per il ripristino delle funzionalità degli ascensori a servizio della Casa di Riposo “Italia Rovere 
Bianchi, intervento compreso in quello urgente di protezione civile per la sistemazione e il 
ripristino di immobili ed infrastrutture pubblici, anche strategici, danneggiati dall’evento 
meteorologico avverso occorso a partire dal 24 luglio 2023, a salvaguardia e tutela della 
pubblica incolumità, in Comune di Mortegliano. Lotto 3 – CUP I72C23001510002; 

• il contratto sarà stato stipulato in forma di corrispondenza commerciale con scambio di lettere 
ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;  

• le clausole essenziali sono contenute nello schema di lettera/contratto allegata alla presente  
determinazione; 

• la modalità di scelta del contraente a cui affidare l´esecuzione dei lavori può essere 
rappresentata dall’affidamento diretto di cui alla lettera a) del comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 e senza ricorso a piattaforme di approvvigionamento digitale come il portale E- appalti 
trattandosi di un importo inferiore a Euro 5000,00; 

 



 

 

5) di procedere alla registrazione delle seguenti scritture contabili, approvando contestualmente il 
relativo cronoprogramma di spesa e/o entrata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
 

6) di impegnare la spesa complessiva di € 4.730,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B13594D7D4 2182/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMMOBILE CASA DI 
RIPOSO 

2 2 1 9 7 4.730,00 ELM ASCENSORI SRL   
cod.fisc. 02200150304/ p.i. IT  
02200150304 

 
7) di dare atto che ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00, la presente determinazione diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Alessio Prosser 
Responsabile dell’istruttoria: arch. A lessio Prosser 
 
 
 
Mortegliano, 15/04/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 Ugo Giambanco 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 103 del 15/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMBANCO UGO
CODICE FISCALE: GMBGUO68B16G273X
DATA FIRMA: 15/04/2024 10:15:46
IMPRONTA: 10BCBD7C7A3AC26ADFDCC067DAF6537AA9326D645DD9E10F1B4D626B9943337B
          A9326D645DD9E10F1B4D626B9943337B87807562393C91F18466D42FC2925306
          87807562393C91F18466D42FC2925306AC5E226160F0FF95CB3F4DA360D73DDF
          AC5E226160F0FF95CB3F4DA360D73DDFC94F74CD58B83F3603ABB60ED160AF58


